
                JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                  

                                                                          
                                                                 

HOTĂRĂREA NR. 3 

                             privind  aprobarea reţelei şcolare de pe raza  

comunei Băiculeşti, în anul şcolar 2024 – 2025 

 

                  Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

                 Avănd în vedere: 

             - Legea nr. 1 / 2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

             - prevederile art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - O.M.E.C. nr. 6800 / 2023 pentru aprobarea Metotologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 

evidenţa efectivelor de prescolari şi elevi scolarizaţi în unităţile de învăţământ 

particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2024 – 2025; 

             - adresa nr. 15155/7/15 12 2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş 

prin care  se solicită Proiectul de hotărâre  privind reţeaua unităţilor de învăţământ 

ce vor funcţiona în  anul şcolar 2024 – 2025; 

             - adresa nr. 1495 / 21 12 2023 a  Şcolii Gimnaziale Băiculeşti prin care ne 

înaintează  Proiectul Planului de şcolarizare în vederea emiterii Proiectului de 

hotărâre  privind reţeaua unităţilor de învăţământ ce vor funcţiona în  anul şcolar 

2024 – 2025; 

             - adresa nr. 15420/5/28 12 2023 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş 

prin care ni se comunică că prin hotărârea consiliului de administraţie al 

Inspectoratului Școlar Județean Argeş nr. 417 din 28 12 2023 s-a  acordă AVIZUL 

CONFORM prntru unitățile de învățământ preuniversitar de stat care fac parte din 

reteaua şcolară a Comunei Băiculești, pentru anul școlar 2024 – 2025; 

                  - referatul de aprobare nr. 43 / 04 01 2024 al primarului comunei privind 

reţeaua şcolară pentru anul şcolar 2024 – 2025 ; 

                  - raprtul nr. 74 / 04 01  2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului ;     

                 Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti;      

                 În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

               Art.1. Se propune reteaua şcolară pe raza comunei Băiculeşti în anul şcolar 

2024 – 2025 şi anume: 



       Şcoala Gimnazială Băiculeşti  (PJ) :  

       - Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

       - Nivel primar -  clasele pregătitoare +I; clasele  II+III;  clasa a- IV -a; 

       - Nivel gimnazial – clasa a V-a, clasa a VI –a , clasa a VII-a, clasa a VIII-a;  

            Şcoala Gimnazială Valea lui Enache ( structură)  :  

       - Nivel gimnazial - clasele  VII + VIII  ;  

       Şcoala Primară Tutana ( structură)  : 

       - Nivel primar -  clasele pregătitoare +I ; clasele II+III + IV  ;  

       Şcoala Gimnazială Valea Brazilor ( structură)  : 

       - Nivel preșcolar – 2 grupe  

       - Nivel primar -  clasa pregătitoare, clasa I ,  clasa a  II-a, clasa a  III-a;  

       - Nivel gimnazial - clasele  V +  VI ; clasa  a VII-a, clasa a  VIII-a ;  

      Şcoala  Primară Anghineşti ( structură)  : 

      - Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

      - Nivel primar -  clasele I+ II+III +IV ;  

     Şcoala Primară Măniceşti ( structură)  :  

     - Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

     - Nivel primar -  clasele   I +II ; clasa a III-a.       

     Grădinița cu program normal Tutana   ( structură)  :    

     -Nivel preșcolar – 1 grupă combinată 

               Art.2. Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

                Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Argeş şi organelor interesate si va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducere la cunostinţă publică. 

               Data azi 29 ianuarie 2024. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 

                          DAN   ANGHEL                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                              ION  SERGHIE 
 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.3/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 29/01/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 39/01/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 30/01/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 31/01/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 31/01/20 24  


